Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto – Cont. nº
0263/2023

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 12 de Dezembro de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 1109, de 26  de  outubro  de  2022.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 908.158,00 (Novecentos
e Oito Mil e Cento e Cinquenta e Oito Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento
vigente, como segue:

02.010 Gabinete do Prefeito
04 122 2004 2002 Manutenção do Funcionamento do Gabinete do Prefeito

3350.41 99 Contribuições 15001000 1.560,000000018
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 2.000,000000023

3.560,00Total da Ação
3.560,00Total da Unidade Orçamentária

02.030 Secretaria de Administração
04 122 2003 2004 Manutenção do Funcionamento da Secretaria de Administração

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 28.619,000000046
28.619,00Total da Ação
28.619,00Total da Unidade Orçamentária

02.040 Secretaria de Finanças
04 122 2005 2006 Manutenção do Funcionamento da Secretaria de Finanças

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 1.596,000000062
1.596,00Total da Ação
1.596,00Total da Unidade Orçamentária

02.060 Secretaria de Educação
12 361 1003 2007 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - MDE

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001001 23.925,000000106
23.925,00Total da Ação
23.925,00Total da Unidade Orçamentária

02.070 Secretaria de Infra Estrutura
15 122 2007 2019 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infra-Estrutura

3390.30 99 Material de Consumo 15001000 133.069,000000247
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 19.481,000000252

152.550,00Total da Ação
152.550,00Total da Unidade Orçamentária

02.080 Secretaria de Agri. e  Abastecimento

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.5.7.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 6
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288

Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
20 122 2009 2025 Manutenção das Atividades da Sec. de Agricultura e Abastecimento

3390.30 99 Material de Consumo 15001000 26.275,000000298
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 6.330,000000300

32.605,00Total da Ação
32.605,00Total da Unidade Orçamentária

02.090 Secretaria de Turismo
23 695 1022 2027 Manut do Programa de Realização de Eventos sociais e de Turismo

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 87.000,000000316
87.000,00Total da Ação
87.000,00Total da Unidade Orçamentária

02.120 Fundo Municipal de Saúde
10 301 1018 2032 Manutenção das Equipes de Saúde da Família - UBS

3390.30 99 Material de Consumo 16000000 192.202,000000361
192.202,00Total da Ação

10 302 1017 2038 Manutenção de Média Complexidade e Assistencia Hospitar e Ambulatorial

3390.30 99 Material de Consumo 16000000 242.136,000000404
242.136,00Total da Ação

10 301 1017 2042 Programa do Melhor em Casa
3390.30 99 Material de Consumo 16000000 143.963,000000444

143.963,00Total da Ação
578.301,00Total da Unidade Orçamentária

02.170 Secretaria de  Meio Ambiente
18 542 1019 2065 Manutenção das Atividades da Secret. de  Meio Ambiente

3390.30 99 Material de Consumo 15001000 2,000000599
2,00Total da Ação
2,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 908.158,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
908.158,00 (Novecentos e Oito Mil e Cento e Cinquenta e Oito Reais), como segue:

02.010 Gabinete do Prefeito
04 122 2004 2002 Manutenção do Funcionamento do Gabinete do Prefeito

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15001000 3.481,000000016
3.481,00Total da Ação
3.481,00Total da Unidade Orçamentária

02.030 Secretaria de Administração
04 122 2003 2004 Manutenção do Funcionamento da Secretaria de Administração

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 15001000 10.261,000000038
10.261,00Total da Ação
10.261,00Total da Unidade Orçamentária

02.060 Secretaria de Educação
12 361 1003 1008 Const. /Reforma, Recuperação e/ou Ampliação de Unidades Escolares

4490.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001001 2.433,000000075
2.433,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.5.7.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 6
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288

Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
12 361 1003 2007 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - MDE

3390.14 99 Diárias - Civil 15001001 7.904,000000102
3390.33 99 Passagens e Despesas com Locomoção 15001001 13.588,000000104

21.492,00Total da Ação
23.925,00Total da Unidade Orçamentária

02.070 Secretaria de Infra Estrutura
15 451 1010 1017 Const. Reforma e Recuperação de Abrigos de Passageiros

4490.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 3.000,000000217
3.000,00Total da Ação

15 451 1010 1018 Construção e Recuperação de Mirantes

4490.30 99 Material de Consumo 15001000 4.000,000000219
4.000,00Total da Ação

18 544 1013 1019 Construção/recuperação/reforma de Cisternas e Sistemas de Abastecimentos
dagua

4490.30 99 Material de Consumo 15001000 1.500,000000224
4490.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15001000 130,000000225
4490.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 77.119,000000226
4490.51 99 Obras e Instalações 15001000 37.000,000000227

115.749,00Total da Ação
27 813 1014 1020 Construção, Reforma e Ampliação de Praças, Áreas de Recreação e Lazer

4490.30 99 Material de Consumo 15001000 386,000000228
386,00Total da Ação

15 451 2007 1021 Constr/Restauração de Portais, Calçadão, Arborização Urbana e Jardinagens
4490.30 99 Material de Consumo 15001000 18.201,000000232

18.201,00Total da Ação
15 451 1009 1023 PROJETO DE PADRONIZAÇÃO E ACESSIBILIDADE DE CALÇADAS

4490.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15001000 1.560,000000239
1.560,00Total da Ação

15 122 2007 2019 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infra-Estrutura

3390.93 99 Indenizações e Restituições 15001000 5.258,000000256
5.258,00Total da Ação

148.154,00Total da Unidade Orçamentária
02.080 Secretaria de Agri. e  Abastecimento

20 608 1021 1028 Aquisição de Veículos
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 15001000 7.971,000000286

7.971,00Total da Ação
20 122 2009 2025 Manutenção das Atividades da Sec. de Agricultura e Abastecimento

3390.93 99 Indenizações e Restituições 15001000 8.000,000000302
8.000,00Total da Ação

15.971,00Total da Unidade Orçamentária
02.110 Secretaria de Cultura

13 392 1006 1029 Construção, Reforma e/ou Recuperação de Prédios Historicos

4490.51 99 Obras e Instalações 15001000 8.248,000000320
8.248,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.5.7.0 -(83)3022-0800 Page 3 of 6
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288

Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
13 392 1006 2070 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA DE INCENTIVO AO

ESTUDO MUSICAL
3390.18 99 Auxílio Financeiro a Estudantes 15001000 38,000000623

38,00Total da Ação
8.286,00Total da Unidade Orçamentária

02.120 Fundo Municipal de Saúde
10 302 1018 2031 Manutenção do Centro de Atenção Psico-Social/CAPS

3190.13 99 Obrigações Patronais 16000000 802,000000353
3390.30 99 Material de Consumo 16000000 3.634,000000354

4.436,00Total da Ação
10 301 1018 2032 Manutenção das Equipes de Saúde da Família - UBS

3390.14 99 Diárias - Civil 16000000 2.000,000000360
2.000,00Total da Ação

10 301 1017 2033 Manutenção das Atividades dos Agentes Comunitários de Saúde - PACS
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 16000000 3.806,000000365
3390.14 99 Diárias - Civil 16000000 2.000,000000368
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16000000 6.325,000000370

12.131,00Total da Ação
10 301 1017 2034 Manutenção das Ações de Saúde Bucal e Instrumental

3390.14 99 Diárias - Civil 16000000 2.000,000000375
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16000000 2.731,000000379

4.731,00Total da Ação
10 304 1017 2035 Manutenção das Atividades de VigiLância Sanitária

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 16000000 11.366,000000382
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16000000 7.390,000000383
3190.13 99 Obrigações Patronais 16000000 9.912,180000384
3390.30 99 Material de Consumo 16000000 10.258,000000386
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16000000 12.650,000000388

51.576,18Total da Ação
10 305 1017 2036 Manutenção das Atividades de Vigilância Epidemiológica

3190.13 99 Obrigações Patronais 16000000 12.717,000000391
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16000000 10.000,000000394
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16000000 10.000,000000395

32.717,00Total da Ação
10 302 1017 2038 Manutenção de Média Complexidade e Assistencia Hospitar e Ambulatorial

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 16000000 6.759,820000399
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16000000 50.244,000000400
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16000000 5.996,000000406

62.999,82Total da Ação
10 301 1017 2039 Implantação e Manutenção do NASF

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16000000 35.603,000000412
35.603,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.5.7.0 -(83)3022-0800 Page 4 of 6
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288

Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
10 301 1017 2041 Manutenção da Atenção Básica

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 16000000 36.048,000000431
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16000000 36.048,000000438

72.096,00Total da Ação
10 301 1017 2042 Programa do Melhor em Casa

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16000000 36.048,000000448
36.048,00Total da Ação

10 301 1017 2043 Manutenção do Programa Previne Brasil
3390.30 99 Material de Consumo 16000000 80.000,000000449
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16000000 50.000,000000452
4490.51 99 Obras e Instalações 16000000 30.000,000000453
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 16000000 60.000,000000454

220.000,00Total da Ação
10 304 1017 2046 Manutenção das Atividades de Vigilancia Ambiental

3390.30 99 Material de Consumo 16000000 30.000,000000468
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16000000 13.963,000000469

43.963,00Total da Ação
578.301,00Total da Unidade Orçamentária

02.130 Fundo Municipal de Assistência Social
08 243 1024 2050 Manutenção do Conselho Tutelar

3390.30 99 Material de Consumo 15001000 16.000,000000502
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 17.000,000000504

33.000,00Total da Ação
08 244 1023 2051 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15001000 5.000,000000507
3390.30 99 Material de Consumo 15001000 34.000,000000510

39.000,00Total da Ação
08 244 1023 2057 Concessão de Benefícios Eventuais

3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 15001000 33.000,000000554
33.000,00Total da Ação

105.000,00Total da Unidade Orçamentária
02.140 Secretaria de Esporte

27 122 2013 2062 Manutenção das Atividades da Secretaria de Esportes
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15001000 2.449,000000570

2.449,00Total da Ação
2.449,00Total da Unidade Orçamentária

02.180 Secretaria de  Transporte
26 782 1009 2068 Manutenção da Secretaria de Transporte

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15001000 6.000,000000614
3390.30 99 Material de Consumo 15001000 6.330,000000616

12.330,00Total da Ação
12.330,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 908.158,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.5.7.0 -(83)3022-0800 Page 5 of 6
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288

Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 908.158,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
SILVIA CEZAR FARIAS DA

CUNHA LIMA
PREFEITA

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.5.7.0 -(83)3022-0800 Page 6 of 6
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288